
 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
                                                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ & ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 

 
    Αθήνα, 7 Μαρτίου 2012 

 
    Αριθµ. Πρωτ. 10853 

 
Ταχ. ∆/νση : Νίκης 5-7, Πλ. Συντάγµατος  
Ταχ. Κώδικας : 10563 Αθήνα  
Πληροφορίες :  
Τηλ. : 210 3332267 
Φαξ : 210 333 2264 

 

             ΠΡΟΣ 

Ως Πίνακα Αποδεκτών 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η   ( ΦΕΚ 677 Β΄ 7-3-2012 ) 

 
Κατανοµή των ενισχύσεων των Γενικών Επενδυτικών 

Σχεδίων του ν. 3908/2011 για το έτος 2012. 
 
 

                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
     ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τα άρθρα 7 παρ. 2 και 16 παρ. 20 του ν. 3908/2011 «Ενίσχυση Ιδιωτικών Επενδύσεων για την 

Οικονοµική Ανάπτυξη, την Επιχειρηµατικότητα και την Περιφερειακή Συνοχή» (Α-8).  

 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο 

πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α-98).  

 

3. Το Π.∆.  178/2000 «Περί Οργανισµού του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας» (Α-165).  

 

4.Το άρθρο 4 του Π.∆. 65/2011 «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών 

Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων της 

Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς» (Α-147). 

 

5.Τις διατάξεις του Π.∆. 110/2011 «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α-243). 

ΑΔΑ: Β4Β7Φ-ΦΦΦ



 2 

 

6. Την υπ’ αριθµ. 51116/3184/25-11-2011 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη» (Β-2741). 

 

7. Την υπ΄ αριθµ. 10851/7-3-2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισµός του ποσού της επιχορήγησης και της επιδότησης 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης για τις κατηγορίες των επενδυτικών σχεδίων της τεχνολογικής ανάπτυξη, 

της περιφερειακής συνοχής, των µεγάλων επενδυτικών σχεδίων, της Επιχειρηµατικότητας των νέων 

και της συνέργειας και δικτύωσης του ν. 3908/2011 για το έτος 2011».   

 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού.  

 

 

                                    Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

                                          Ά ρ θ ρ ο  1 
 

              Επενδυτικά σχέδια Γενικής Επιχειρηµατικότητας 
 

1. Για την ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων της κατηγορίας Γενικής Επιχειρηµατικότητας της 

περίπτωσης  α’  του  άρθρου  6  του  νόµου  3908/2011, κατά  το  έτος  2012,  καθορίζεται 

ποσό φορολογικής απαλλαγής για την πρώτη εξαµηνιαία περίοδο ύψους οκτακοσίων 

εκατοµµυρίων (800.000.000) ευρώ και για τη δεύτερη εξαµηνιαία περίοδο πεντακοσίων 

εξήντα εκατοµµυρίων (560.000.000) ευρώ. 

 

2. Το ποσό της φορολογικής απαλλαγής που τυχόν δεν θα διατεθεί κατά την πρώτη εξαµηνιαία 

περίοδο µεταφέρεται στη δεύτερη. 

 

 
 

                                        Ά ρ θ ρ ο 2 
 

                Επενδυτικά σχέδια Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
 

 

Γ   Για την ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων της κατηγορίας Τεχνολογικής Ανάπτυξης της 

περίπτωσης β΄ του άρθρου 6 του ν. 3908/2011, κατά το έτος 2012, το ποσό της επιχορήγησης 

και της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης καθορίζεται σε εκατό εκατοµµύρια (100.000.000) 

ευρώ και το ποσό της φορολογικής απαλλαγής σε σαράντα εκατοµµύρια (40.000.000) ευρώ. Τα 

ποσά αυτά προορίζονται για την πρώτη εξαµηνιαία περίοδο του έτους και όσα απ΄αυτά τυχόν 

δεν διατεθούν στην περίοδο αυτή µεταφέρονται στη δεύτερη. 

 

 
 

 

ΑΔΑ: Β4Β7Φ-ΦΦΦ



 3 

 
                                         Ά ρ θ ρ ο  3 

                                  
                              Επενδυτικά σχέδια Περιφερειακής Συνοχής 

 
 

1. Για  την  ενίσχυση των  επενδυτικών σχεδίων της κατηγορίας Περιφερειακής Συνοχής της 

περίπτωσης  γ΄ του άρθρου 6 του ν. 3908/2011, κατά την πρώτη εξαµηνιαία περίοδο του 

έτους 2012, το ποσό της επιχορήγησης και της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

καθορίζεται σε πεντακόσια εκατοµµύρια (500.000.000) ευρώ και το ποσό της φορολογικής 

απαλλαγής σε διακόσια εκατοµµύρια (200.000.000) ευρώ. 

 

2. Τα ανωτέρω ποσά κατανέµονται στις Περιφέρειες της χώρας, µε βάση τον πληθυσµό κάθε 

Περιφέρειας και το επίπεδο ανάπτυξής της, ως εξής: 

 

 ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΟΡΩΝ 
ΓΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΑ 
ΣΧΕ∆ΙΑ ΑΝΩ ΤΩΝ 3 
ΕΚ ΕΥΡΩ 

Φορολογική 
απαλλαγή 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΟΡΩΝ 
ΓΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΑ 
ΣΧΕ∆ΙΑ 
ΚΑΤΩ ΤΩΝ 3 ΕΚ 
ΕΥΡΩ 

Φορολογική 
απαλλαγή 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ 

Φορολογική 
Απαλλαγή 

 Γ∆ΙΕ, ΕΜΑ  ∆ΙΣΑ    

ΑΜΘ 30 12 20 8 50 20 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ 

40 16 30 14 70 30 

∆ΥΤΙΚΗ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ 

20 8 10 4 30 12 

ΘΕΣΣΑΛΙΑ 30 12 20 6 50 18 

ΗΠΕΙΡΟΣ 20 8 15 6 35 14 

ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 13 5 7 3 20 8 

∆ΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑ∆Α 30 12 20 8 50 20 

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑ∆Α 20 8 15 4 35 12 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 20 8 15 8 35 16 

ΑΤΤΙΚΗ 30 12 20 8 50 20 

ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 20 8 10 4 30 12 

ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 12 5 8 3 20 8 

ΚΡΗΤΗ 15 6 10 4 25 10 

 
Επικράτεια 300 120 200 80 500 200 

 
 

3. Kατά τη δεύτερη εξαµηνιαία περίοδο του έτους 2012, για την ενίσχυση των επενδυτικών 

σχεδίων της κατηγορίας Περιφερειακής Συνοχής, το ποσό της επιχορήγησης και της 

επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης καθορίζεται σε τριακόσια εκατοµµύρια (300.000.000) 

ευρώ και το ποσό της φορολογικής απαλλαγής σε εκατό εκατοµµύρια (100.000.000) ευρώ. Τα 

ποσά αυτά, στα οποία προστίθενται και τα ποσά που τυχόν δεν θα διατεθούν κατά την πρώτη 

εξαµηνιαία περίοδο, θα κατανεµηθούν στις Περιφέρειες της χώρας µε νεότερη απόφαση. 

ΑΔΑ: Β4Β7Φ-ΦΦΦ



 4 

 
 
 

                                             Ά ρ θ ρ ο   4 
 

                                           Έναρξη ισχύος 
 

          Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

          Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 
 

                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 
 
 
 
 

                                             ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

ΑΔΑ: Β4Β7Φ-ΦΦΦ



 5 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 

1. Εθνικό Τυπογραφείο 
 

(Για δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β΄) 
 
 
2. Επιχειρησιακή Μονάδα Ανάπτυξης 
 

Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Σωκράτη Ξυνίδη 
 
 
3. Όλες τις ∆ιευθύνσεις Αναπτυξιακού 

Προγραµµατισµού των Περιφερειών της 

χώρας. 

 

  
Κοινοποίηση 
 

1. Υπουργείο Οικονοµικών 
 

Γενική ∆/νση Φορολογίας 
 

∆/νση Φορολογίας Εισοδήµατος (∆12) 
 
 
2. Invest in Greece 
 

Μητροπόλεως 3 
 
 

Εσωτερική ∆ιανοµή  
1. Γραφείο Υπουργού κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Αθανασίου Μωραΐτη 
3.  Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Επενδύσεων και Ανάπτυξης κ. Γεωργίου Πετράκου 
4.  Γραφείο Γενικού ∆ιευθυντή, κ. ∆ηµητρίου Βλάχου 
5. ∆ιεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων 

Όλα τα Τµήµατα 
6.  Γραφείο Εξυπηρέτησης Επενδυτών 

 

ΑΔΑ: Β4Β7Φ-ΦΦΦ


